ATA Nº 71/2013 – Terceira Sessão Ordinária do mês de outubro do Segundo Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
15 de outubro de 2013, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs26min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Zé Henrique para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo desta
Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências
recebidas, onde foi lido o ofício de número 51/2013, de autoria do Vereador Walter
Júnior, onde comunica a sua filiação no Partido Rede Solidariedade – PDD, e em
seguida a leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Foi solicitado pelo Vereador Ivanilson Marinho a inclusão
do requerimento 444/2013 e a Indicação nº 187/2013, todos de sua autoria. Foi
solicitado pelo Presidente à inclusão dos Projetos de Resolução nº 007 e 008/2013, de
autoria da mesa diretora, que depois de lidos foram encaminhados a Comissão de
Legislação, Justiça e Redação Final, para dar seu parecer, solicitando questão de honra,
o Vereador Jonas Barros, também solicitou a inclusão na pauta do Requerimento
443/2013, de autoria da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, onde o
Presidente indeferindo o pedido, alegando que a matéria já foi apreciada neste
plenário e aprovada, e que a própria comissão tem poderes absolutos para
requererem qualquer documento do executivo municipal. Foi solicitado pelo Vereador
Dr. Macedo a entrega da Moção de Aplauso ao Dr. José Maciel de Brito, antes da
Leitura das matérias constantes no expediente, sendo que o homenageado já esta
presente e agraciando esta casa com a doação de livros para a biblioteca, pedido este
acatado, onde a presente moção foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada
por unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao 1º
Secretário, Vereador Wendel Gomides para proceder a leitura das matérias constantes
no expediente: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 042/2013, de 08/10/2013. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Altera o parágrafo único do artigo 1º, da Lei nº 1.307 de
16 de abril de 1999. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 043/2013, de 01/10/2013.
AUTOR: Ver. Zé Henrique. ASSUNTO: Fica instituído no município de Gurupi, a Semana
de Proteção aos Animais. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 039/2013, de 26/10/2013.
AUTOR: Ver. Dr. Macedo. ASSUNTO: Dispõe sobre a obrigatoriedade da exposição de
obras culturais literárias de qualquer área e conhecimento em livrarias e bibliotecas no
município de autores gurupiense. Os projetos lidos foram encaminhados às comissões
competentes para darem seus devidos pereceres.   MOÇÃO DE APLAUSOS N°
015/2013, de 07/10/2013. PROPONENTES: Vereadores Zé Henrique e outros.
PROPOSTO: Aos Professores. ASSUNTO: Homenagem ao dia do Professor. A presente
moção foi encaminhada a ordem do dia da próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO
N° 033/2013, de 03/02/2013. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicitação de patrolamento e
encascalhamento no Setor Jardim das Bandeiras. REQUERIMENTO N° 140/2013, de
19/03/2013. REQUERENTE: Vereador Walter Júnior. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Pintura do prédio da escola Municipal Gilberto Resende Rocha Filho no
Setor Pedroso de Gurupi. REQUERIMENTO N° 363/2013, de 28/08/2013.

REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito
e Segurança. ASSUNTO: Requer a sinalização horizontal e vertical no entorno do
Colégio Estadual Presidente Costa e Silva. REQUERIMENTO N° 388/2013, de
13/09/2013. REQUERENTE: Vereador Ataíde. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Patrolamento da região conhecida como tapioca. REQUERIMENTO N°
402/2013, de 20/09/2013. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Passarelas para a BR-153. REQUERIMENTO N° 420/2013, de
25/09/2013. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDA: Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de
Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Solicita implantação de lombadas na Rua 20, entre
ruas 07 e 08 e Avenidas Perimetral e Aeroporto, Setor Vila Nova. REQUERIMENTO N°
422/2013, de 17/09/2013. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho.  REQUERIDA:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a arborização das avenidas centrais do Município
de Gurupi. REQUERIMENTO N° 436/2013, de 07/10/2013. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Conclusão de
pavimentação asfáltica das ruas 04, 05 e 06, situada no Setor Bela Vista.
REQUERIMENTO N° 438/2013, de 09/10/2013. REQUERENTE: Vereador Erley Brito
“Lêca”. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Manutenção da iluminação pública
no Setor Campo Belo. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e
votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 19/2013, de 03/01/2013.
INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes e outros. ASSUNTO: Locação de imóvel nas
cidades de Palmas e Araguaína, para serem utilizados como casas de apoio para
pessoas que estão em tratamento de saúde. INDICAÇÃO N° 056/2013, de 01/03/2013.
INDICANTE: Vereador Walter Júnior. ASSUNTO: Pavimentação nas ruas 07, 08, 09, 11,
12, 13, 14, 15 e 16 entre avenidas Santos Dumont e Aeroporto II, município de
Gurupi/TO. INDICAÇÃO N° 170/2013, de 26/09/2013. INDICANTE: Vereador Dr. Macedo.
ASSUNTO: Merenda escolar no período das férias. As indicações lidas foram
encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo mais matérias a
ser apreciadas no expediente e nem vereadores inscritos no pequeno expediente, o
Senhor Presidente passou para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por
ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Walter Júnior, Dr. Macedo,
Erley Brito “Lêca”, Zé Henrique, Ivanilson Marinho, Gleydson Nato, Valdônio
Rodrigues, Ataíde, Marilis Fernandes e Professor Cabo Carlos. Não havendo mais
vereadores inscritos e a matéria da ordem já foi votada no expediente, o Senhor
Presidente passou para as considerações finais, onde fizeram uso da palavra por
ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Gleydson Nato
e Valdônio Rodrigues.  Não havendo nada mais a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão ordinária às 12hs37min, agradecendo a presença de
todos e convidando a participarem da próxima sessão ordinária, que será realizada
amanhã dia 09. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo
Carlos - PT, como Presidente, Wendel Gomides – PDT, com 1º Secretário, Ataíde – PPS,
Dr. Macedo – PMDB,  Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR, Ivanilson Marinho
– PMDB, Jonas Barros – PV, Marilis Fernandes – PDT, Walter Junior – SDD, Valdônio

Rodrigues – PSB e Zé Henrique – PRTB. Com a ausência justificada por motivo de saúde
da Vereadora Wanda Botelho – PR. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 71/2013, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                          1º Secretário